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1. POWRÓT DO KORZENI CHARYZMATU SALEZJAŃSKIEGO

W długi ciąg przemian politycznych, ekonomicznych i społecznych, jakie 
w ostatnich latach miały miejsce w naszej Ojczyźnie, wpisuje się także bardzo 
dynamiczny rozwój dzieł prowadzonych przez Zgromadzenie Salezjańskie* 1. Ra­
dością napawa fakt, że towarzyszy mu coraz częściej wypowiadane i precyzyj­
niej artykułowane pytanie o ich tożsamość charyzmatyczną, o to, czy propono­
wane w nich duszpasterstwo i wychowanie odbywają się w duchu św. Jana Bosko, 
założyciela salezjanów. Salezjanie są bowiem coraz bardziej świadomi, że nie tyle 
wielość i rozmach materialny dzieł, co raczej wierność charyzmatowi ks. Bosko 
zapewni Zgromadzeniu zajęcie własnego miejsca w Kościele i przyniesie spodzie­
wane owoce prowadzonej przez nich działalności wychowaczo-duszpasterskiej.

Bodźcem do podejmowania tego typu refleksji stało się niewątpliwie otwar­
cie granic naszej Ojczyzny. Dzisiaj salezjanie mają często okazję do spotkań i wy­
miany doświadczeń ze swymi współbraćmi z innych krajów. Do Polski zaczęły

1 Salezjanie powrócili do pracy w szkole: ponownie przejęli opiekę nad niektórymi szkołami 
zabranymi im w okresie PRL-u, otworzyli nowe, zainicjowali działalność burs i internatów. Podjęli 
szereg inicjatyw na rzecz młodzieży szczególnie potrzebującej, zakładając domy młodzieży
i świetlice terapeutyczne. Do dawnej świetności —  za sprawą Ruchu Programowo-Metodycznego 
Dęby —  powróciła salezjańska obecność w harcerstwie, ugruntowana w strukturach Związku 
Harcerstwa Rzeczpospolitej. Przy wielu salezjańskich placówkach działają lokalne Stowarzyszenia 
Salos, zajmujące się wychowaniem młodzieży przez sport. Salezjańskie Wspólnoty Ewangelizacyjne 
— Pustynia Miast, Salezjańska Pielgrzymka Ewangelizacyjna i Saruel —  na stałe wpisały się 
w krajobraz duszpasterstwa salezjańskiego. Pierwsze owoce wydaje powstały przed kilku laty 
Salezjański Wolontariat Misyjny. Swój renesans przeżywają coraz sprawniej działające oratoria 
parafialne. Od dwóch lat na rynku wydawniczym zagościł dwumiesięcznik Don Bosco. Magazyn 
salezjański, polski odpowiednik założonego przez Księdza Bosko Bollettino Salesiano i kontynuator 
tradycji Pokłosia Salezjańskiego, Wiadomości Salezjańskich i Nostry.
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docierać regularnie dokumenty Zgromadzenia, wskazania przełożonych general­
nych i inne publikacje salezjańskie2 3

W ostatnich kilku latach w działalność dzieł salezjańskich została włączona 
liczna grupa ludzi świeckich: nauczycieli, wychowawców, katechetów, animato­
rów, instruktorów i trenerów. To kolejny bodziec do podjęcia refleksji nad tożsa­
mością salezjańską. Autentyczna współodpowiedzialność świeckich za realizację 
misji Księdza Bosko —  na co zwraca uwagę Kapituła Generalna 24 Zgromadzenia 
Salezjańskiego [odtąd: KG 24] —  domaga się nie tylko odpowiedniego przygo­
towania merytorycznego, ale także właściwej formacji duchowej, a co za tym idzie 
poznania i przyjęcia za swoje pewnych elementów duchowości salezjańskiej? 
Przed salezjanami staje więc kolejne wielkie wyzwanie: już nie tylko samemu 
zgłębić własną duchowość, nie tylko proponować ją  wychowankom, ale podzie­
lić się jej bogactwem z najbliższymi współpracownikami.

Tożsamość salezjańska jest tematem bardzo żywo dyskutowanym wśród mło­
dych salezjanów, zwłaszcza tych znajdujących się na etapie formacji początko­
wej4. W naturalny sposób do takich refleksji popycha ich świadomość odpowie­
dzialności za powierzone im w przyszłości dzieła. W  nie mniejszym jednak stopniu 
skłania ich do tego osobista potrzeba samorealizacji. Tak jak ich rówieśnicy, którzy 
wybrali drogę życia w rodzinie i karierę zawodową, klerycy salezjańscy stawiają 
na szali powołania całe swoje młode życie. I jeśli decydują się na drogę z ks. 
Bosko, to muszą wiedzieć, dlaczego to czynią. Także w ich przypadku odpowiedź 
na bardzo interesowne, typowe dla współczesnej młodzieży pytania: „a po co mi 
to wszystko, co to wnosi w moje życie, czemu to służy?”, musi znaleźć odpo­
wiednią dla nich, przekonywającą i —  na ile to w duchu wiary możliwe — uza­
sadnioną odpowiedź.

Odnosi się wrażenie, że w polskim środowisku salezjańskim dokonuje się 
dzisiaj —  z racji uwarunkowań historycznych —  nieco spóźniony w stosunku do 
całego Zgromadzenia Salezjańskiego —  powrót do korzeni, o którego potrzebie

2 Mamy na myśli przede wszystkim ukazujące się w języku polskim Dokumenty Rady 
Generalnej oraz dokumenty końcowe ostatnich kapituł generalnych, a także dokumenty wydawane 
przez poszczególne dykasteria odpowiedzialne za animację życia salezjańskiego na skalę świa­
tową.

3 Por. Dokument końcowy KG 24, Salesiani e laid: comunione e condivisione nello spirito 
e nella missione di Don Bosco, Roma 1996, s. 85-99.

4 Czego świadectwem są np. prace seminaryjne i magisterskie przygotowywane przez alumnów 
seminariów salezjańskich w Lądzie nad Wartą, w Lodzi i w Krakowie, a także dyskusje odbywające 
się przy okazji dorocznego programowania życia wspólnot formacyjnych, gdzie młodzi współbracia 
wraz z przełożonymi żywo dyskutują wymiar duchowy, duszpasterski, wspólnotowy i salezjański 
formacji.



mówił Sobór Watykański II5. Wierność charyzmatowi instytutu i odwaga szuka­
nia odpowiedzi na wyzwania współczesnych czasów domagają się od salezjanów, 
między innymi, „wiernego rozeznania i zachowania ducha i właściwych zamia­
rów Założyciela”6. Z tej właśnie racji znaczenia nabierają wszystkie próby — 
zwłaszcza te poparte odpowiednimi źródłami, opracowaniami i studiami — przy­
bliżenia środowisku salezjańskiemu w Polsce osoby Ks. Bosko. Ta właśnie po­
trzeba stała się impulsem do opracowania tabel synoptycznych ukazujących ży­
cie założyciela salezjanów na tle jego epoki. W rękach tych, którzy zechcą się 
do nich odwołać, mogą one stać się cennym narzędziem w mozolnym szukaniu 
odpowiedzi na pytania o tożsamość salezjańską, a co za tym idzie, współczesną 
wierność charyzmatowi salezjańskiemu.
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2. UŻYTECZNE NARZĘDZIE

Już pierwszy rzut oka na tabele synoptyczne pozwala zauważyć, że są one jasne 
i przejrzyste. Aby się nimi posługiwać, nie potrzeba żadnej specjalnej instrukcjiz
obsługi. Zle by się jednak stało, gdyby z racji ich prostoty, ktoś posądził je o 
banalność. Wypada zatem wskazać przynajmniej kilka przestrzeni, w których to 
narzędzie może być z powodzeniem zastosowane.

Właściwy obraz ks. Bosko: 
pomiędzy legendą a prawdą historyczną

Druga część Konstytucji Towarzystwa Salezjańskiego poświęcona jest duchowi 
salezjańskiemu. Dokument w artykułach od 10 do 21 przedstawia jego charakte­
rystyczne elementy7. Prezentację tę zamyka wskazanie na Księdza Bosko jako

5 Na poziomie światowym Zgromadzenia Salezjańskiego proces ten rozpoczął się już pod 
koniec lat sześćdziesiątych ubiegłego wieku i poprzez doświadczenie Kapituły Generalnej Specjalnej 
z 1971 r. doprowadził w 1983 r. do odnowy Konstytucji Salezjańskich oraz do nowego spojrzenia 
na wychowanie młodzieży do wiary i na relacje salezjanów do świeckich. Choć dokumenty Zgro­
madzenia z tego czasu docierały do Polski, to z racji sytuacji wewnętrznej naszego kraju, która 
w znacznym stopniu ograniczała możliwości działania salezjanów w ich własnym stylu, wpro­
wadzenie w życie programu proponowanego przez zarząd centralny było faktycznie niemożliwe.

6 Dekret o przystosowanej odnowie życia zakonnego „Perfectae carita tis ” , 2 b.
7 Dokument rozpoczyna prezentację od miłości duszpasterskiej, aby potem zwrócić uwagę 

na Chrystusa Dobrego Pasterza, na zjednoczenie z Bogiem Ojcem, zmysł Kościoła, miłość do 
młodzieży, dobroć, ducha rodzinnego, optymizm i radość, pracę i umiarkowanie, umiejętność 
dostosowania się do warunków życia, system prewencyjny i na ks. Bosko, jako wzór przeżywania 
ducha salezjańskiego.
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„ojca i nauczyciela”, którego salezjanie „poznają, naśladują” i w którym podzi­
wiają „zgodność natury i łaski”8. Intencja salezjańskiej Reguły Życia jest jasna: 
ks. Bosko to najlepsze wcielenie, swoista ikona ducha salezjańskiego i wzór jego 
przeżywania. Aby dzisiaj żyć jego duchem, „trzeba — jak podpowiada oficjalny 
komentarz do Konstytucji —  odwoływać się do jego życiorysu”9.

Ks. Juan Edmundo Vecchi, obecny przełożony generalny Zgromadzenia Sa­
lezjańskiego, podczas rekolekcji wygłoszonych do polskich salezjanów w Krakowie 
w 1999 r., komentując artykuł 21 Konstytucji, wydobył tę samą myśl. „Można 
poznać jakąś duchowość —  mówił —  za pośrednictwem biografii kogoś, kto prze­
żył w prosty i pełny sposób. [...] W  przypadku duchowości salezjańskiej biografia, 
w której możemy ją  coraz bardziej kontemplować, to biografia Księdza Bosko. 
[...] Każdy salezjanin nosi w sobie obraz Księdza Bosko, jaki stworzył sobie przez 
lata w oparciu o doświadczenie, lekturę, rozmyślanie i wybory. Czasami te oso­
biste obrazy wyolbrzymiają ponad miarę jakiś szczegół zależnie od własnych 
preferencji, a inne, potwierdzone przez historię, pozostawiają w cieniu. [...] Re­
lacja pomiędzy tymi dwoma obrazami, obiektywnym i osobistym, jest dynamiczna 
—  wzajemnie się one ubogacają i korygują. Prawdziwy jest ten obraz, który no­
simy w środku, ponieważ kształtuje się w pewnej życiowej relacji do Księdza 
Bosko. Ona zaś ubogaca się, koryguje i uzupełnia również w oparciu o opraco­
wania udokumentowane historycznie”10.

To właśnie tutaj, w procesie duchowego rozeznawania ikony ks. Bosko i kon­
templacji jego biografii znajduje się przestrzeń, w której możemy posłużyć się 
tabelami synoptycznymi. Wydaje się, że w rzeczywistości polskiej stanowić one 
mogą skuteczną pomoc w indywidualnym konfrontowaniu osobistego, subiektyw­
nego obrazu ks. Bosko z tym, co w jego życiu było istotne, potwierdzone przez 
historię, a przez wielu salezjanów zwyczajnie nieznane, niezauważane lub nie­
frasobliwie pomijane. Choć nierzadkie, są to przecież postawy najczęściej nie­
zawinione.

W iększość salezjanów polskich wychowała się przecież na starszych lub 
nowszych biografiach ks. Bosko, które —  z pewnością w dobrej wierze — uwy­
puklały fakty nadzwyczajne, sny, wizje i cuda, a trudy jego dzieciństwa, życia 
młodzieńczego i pracy kapłańskiej prezentowały w formie pobożnego opowia-

8 Konstytucje Towarzystwa Św. Franciszka Salezego, art. 21.
9 Program życia salezjanów Ks. Bosko. Przewodnik po lekturze Konstytucji Salezjańskich, tłum, 

z j. hiszp. J. Kurowski, Kraków 1997, s. 164.
10 J. E. Vecchi, Duchowość Salezjańska. Pogłębienie głównych tematów. Rekolekcje wygłoszone 

przez Przełożonego Generalnego Towarzystwa Salezjańskiego. Kraków (Polska) 19-25 września 
1999, tłum, z j. wł. M. Brzezinka, Warszawa 1999, s. 22-23.
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dania". Tak rodziła się legenda, swoisty mit ks. Bosko. Przez lata ów mit wy­
starczał nie tylko, aby przyciągnąć młodych ludzi w szeregi salezjańskie, ale także 
aby znajdować oparcie w ks. Bosko przez całe salezjańskie życie.

Tymczasem w nurcie soborowego powrotu do źródeł Zgromadzenie Sale­
zjańskie dołożyło ogromnego wysiłku, aby przybliżyć wszystkim krytyczną bio­
grafię Świętego. Studia Pietro Stelli, Pietro Braido i Francisa Desramauta przy­
czyniły się do demitologizacji ks. Bosko12. Wyników i poszukiwań nie wolno 
absolutyzować, zwłaszcza w tym, co odnosi się do delikatnej sfery duchowego 
budowania w sobie obrazu ks. Bosko. Nie można jednak nie brać ich zupełniez
pod uwagę. Obraz duchowy Świętego znajduje się bowiem gdzieś pomiędzy mitem 
a prawdą historyczną. Tabele synoptyczne są między innymi po to, aby łatwiej 
można było go odnaleźć.

Ks. Bosko: wzór do naśladowania 
dla całego Kościoła

W 1935 r. odbyła się kanonizacja ks. Bosko. W ten sposób — jak  podkreśla 
Luigi Giussani —  stał się on „pedagogicznym paradygmatem w dążeniu do au­
tentycznej relacji z Tajemnicą” i „przewodnikiem, bez którego obecności, podą­
żanie w kierunku miłości Bożej wydaje się niemożliwe”13. W tym sensie ks. Bosko 
przynależy do całego Kościoła. Zadaniem zaś Zgromadzenia Salezjańskiego, 
a wraz z nim całej Rodziny Salezjańskiej14, jest popularyzowanie jego sposobu 
na świętość. To jest kolejna przestrzeń, w której zagospodarowaniu mogą przy­
dać się tabele synoptyczne.

11 Do klasyków w tym względzie należą A. Auffray, Św. Jan Bosko, Kraków 1977, s. 248; 
T. Bosco, Spełniony sen. Opowieść biograficzna o świętym Janie Bosko, Rzym 1980, s. 365; 
W. Hunermann, Apostoł młodych. Święty Jan Bosko, (=Seria Niebieskiej Biblioteki Polskiej, 28), 
Londyn 1977, s. 254; Sny-wizje Świętego Jana Bosko Apostoła Młodzieży, Łódź 1984, s. 222.

12 W tym miejscu wypada przywołać przynajmniej następujące pozycje Pietro Braido, Prevenire 
non reprimere. Il sistema educativo di don Bosco, (=Istituto Storico Salesiano — Roma, Studi, 
11), Rzym 1999, s. 439; Francis Desramaut, Ksiądz Bosko i życie duchowe, tłum, z j. fr. T. Jania, 
Warszawa 1990, s. 256; P. Stella, Don Bosco nella storia della religiosità cattolica, t. 1: Vita 
e opere, (=Pubblicazioni del Centro Studi Don Bosco. Sudi storici, 3), Rzym 19792, s. 303.

13 Por. L. Giussani, wprowadzenie do Cyril Martindale, Santi, tłum, na j. wł. L. Kraśnik, (=Gtó 
e non ancora, 229), Mediolan 1992, s. 25.

14 Rodzina salezjańska to ruch na rzecz wychowania i duszpasterstwa młodzieży w duchu ks. 
Bosko. W jej skład wchodzą zgromadzenia zakonne, instytuty świeckie i stowarzyszenia wiernych 
świeckich, które w swoim oddziaływaniu odwołują się do charyzmatu ks. Bosko. Por. Dicastero 
per la Famiglia Salesiana, La Famiglia Salesiana di Don Bosco, Roma 1988, s. 147.
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Nie brak dziś osób, które w świętości dopatrują się zdarzeń, faktów i darów 
nadzwyczajnych. Kiedy do nich dotrą, cieszą się nimi bardzo krótko. Taka wie­
dza o świętym nie wytrzymuje bowiem próby starcia się ze współczesną kulturą 
silnie naznaczoną racjonalizmem i materializmem. Z tego względu trzeba wciąż 
szukać sposobów na to, aby pokazać w świętym najpierw nie to, co w nim nad­
zwyczajne, ale raczej to, co jest proste, zwyczajne i bliskie powszechnym doświad­
czeniom ludzkim. Stają się wtedy jednymi z nas. Jeśli tak się stanie, to nie spo­
sób będzie ich opuścić wtedy, gdy „przebywając z nimi duchowo”, spostrzeżemy 
się, że to, co na pozór zwyczajne, ma posmak głębi, trudnej koherencji życiowych 
wyborów, wyważonych i roztropnych sądów, niepowtarzalnego stylu. Wtedy, być 
może ze zdumieniem, przyjdzie nam zawołać: „To naprawdę jest święty” Tym 
razem jednak nie będzie on już odległy i niedościgły, a stanie się wzorem i przy­
jacielem na drodze do jego naśladowania15.

W tym sensie tabele synoptyczne stanowią doskonały materiał do pogłębio­
nej prezentacji życia ks. Bosko. Nie ma wątpliwości co do tego, że nie zabrakło 
w nim doświadczeń tak bliskim ludziom jak rodzina, nauka, praca, wyrzeczenie, 
bieda, wierność własnym zasadom i wyborom. Tabele synoptyczne są tak skon-z
struowane, że nie pozwolą nam zatrzymać się jedynie na faktach z życia Świę­
tego. Odnoszenie tego, co przeżywał do wydarzeń politycznych, społecznych, na 
polu relacji państwa do Kościoła, na niwie wychowania, pozwoli ukazać etapy, 
rytm i integralność jego życiowej drogi, jego wzrostu w wierze i w powołaniu16. 
Użyte w ten sposób, stanowią solidny materiał do katechezy, kazań, rekolekcji, 
spotkań z młodzieżą czy kierownictwa duchowego.

Formacja salezjanów

W obliczu przedstawionych uprzednio wyzwań stojących przed salezjanami, 
łatwiej zdać sobie sprawę z odpowiedzialności, jaka spoczywa na nich w związ­
ku z takim ustawieniem procesu formacji, aby właściwie zrozumieli i odczytali 
ks. Bosko i jego przesłanie. Dokument Zgromadzenia Salezjańskiego, który re­
guluje zasady procesu formacji, wskazuje zasadniczo na dwa rodzaje doświad­
czeń formacyjnych w tym względzie. Po pierwsze, młodych salezjanów trzeba

15 Por. Paweł VI, Allocuzione per la beatificazione di Leonardo Murialdo, 3 novembre 1963 
[w:] Dicastero per la formazione, Sussidi, 3: Per una lettura di Don Bosco. Percorsi di storia 
salesiana, Frascati 1989, s. 61-62.

16 Por. A. Castellani, Leonardo Murialdo, t. 1, Roma 1966, cytuję za: Dicastero per la 
formazione, Sussidi, 3, s. 63.
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wdrożyć w  historię ks. Bosko i jego dzieła oraz system prewencyjny. Natomiast 
od wykładowców prowadzących zajęcia z filozofii, nauk wychowania, nauk o 
człowieku i teologii wymaga się konfrontowania i integrowania przekazywanych 
przez nich treści z wartościami powołania salezjańskiego17.

Tabele synoptyczne stanowią w tym względzie cenną pomoc. Wprost i w ca­
łości można je wykorzystywać podczas zajęć z historii dzieła salezjańskiego. 
Odwołanie się natomiast do zawartych w nich informacji z zakresu historii Ko­
ścioła i Polski, relacji państwa do Kościoła, kultury ogólnej może okazać się 
cennym ubogaceniem wykładów, np. z historii Kościoła, historii filozofii, wstę­
pu do filozofii, pedagogiki, teologii dogmatycznej i eklezjologii.

Współodpowiedzialność świeckich

Od kilkunastu lat wzrasta systematycznie liczba osób świeckich zaangażowa­
nych w działalność wychowawczą w dziełach salezjańskich. KG 24 zwróciła uwagę 
na to, aby ich obecność nie ograniczała się jedynie do fachowego wypełniania 
zobowiązań wynikających np. ze stosunku pracy, ale aby coraz bardziej wprowa­
dzać świeckich we współodpowiedzialność za pełnienie misji ks. Bosko18. Aby 
do tego doprowadzić, wskazuje się między innymi na potrzebę odpowiedniej for­
macji świeckich współpracowników. Dzięki temu świeccy będą mogli lepiej poznać 
historię dzieła salezjańskiego oraz przybliżyć sobie, a nawet przyjąć za swoją, 
salezjańską duchowość.

Tabele synoptyczne mogą okazać się cenną pomocą także w tym względzie. 
I to nie tylko dlatego, że pokazują w sposób uporządkowany historię życia ks. 
Bosko. Wskazanie na szereg faktów z historii powszechnej, Kościoła Polski, 
informacji z zakresu kultury ogólnej, historii nauki, podkreślenie elementów 
charakterystycznych dla romantyzmu, liberalizmu czy oświecenia stanowi prze­
cież odwołanie się do dziedzin bliskich np. nauczycielom i katechetom szkół 
salezjańskich. Dzięki odwołaniu się do tabel synoptycznych merytoryczna wie­
dza tych osób może zostać ubogacona —  i to w bardzo prosty sposób —  o całą 
gamę informacji z zakresu szeroko pojętej salezjańskości.

17 Por. La formazione dei salesiani di Don Bosco. Principi e norme, Roma 2000, n. 240-243 
406, 454, 590, 601.

18 Por. KG 24, Salesiani e laid, s. 85-99.
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Salezjańska Duchowość Młodzieżowa

W 1988 r. ojciec św. Jan Paweł II nadał ks. Bosko tytuł Ojca i Nauczyciela 
Młodzieży. W  uzasadnieniu tego kroku stwierdził, że ks. Bosko „jest twórcą praw­
dziwej szkoły nowej i pociągającej duchowości apostolskiej”19. W 1990 r. Kapi­
tuła Generalna 23 Zgromadzenia Salezjańskiego [odtąd: KG 23] postawiła sobie 
pytanie o odpowiedni dla współczesnych czasów sposób proponowania młodym 
duchowości ks. Bosko. Długa i pogłębiona refleksja nad tym problemem przy­
niosła owoc w postaci odnowionego modelu salezjańskiej duchowości młodzie­
żowej. Dokument końcowy Kapituły wskazuje na jej pięć istotnych wymiarów: 
dowartościowanie codzienności, promocja autentycznej radości i optymizmu, 
postawienie w centrum przyjaźni z Chrystusem, rozbudzanie świadomości Ko­
ścioła i wdrażanie w odpowiedzialną służbę20.

Duszpasterze i wychowawcy, którzy na co dzień szukają sposobów na pro­
mowanie wśród młodych salezjańskiej duchowości młodzieżowej mogą odwoły­
wać się do treści proponowanych w tabelach synoptycznych. Krótki rzut oka na 
wydarzenia z życia ks. Bosko i zestawienie ich np. z wydarzeniami polityczny­
mi, z informacjami na temat relacji państwa do Kościoła, może stać się cennym 
materiałem do dyskusji, konferencji czy pogadanki na temat świadomości Kościo­
ła. Uważne prześledzenie dzieciństwa i młodości ks. Bosko pozwoli na prostych 
przykładach zilustrować jego trudne doświadczenia utraty ojca, biedy i niemoż­
ności podjęcia nauki. To przecież dobry materiał do tego, by wywołać dyskusję 
na temat wartości życia codziennego. Przykłady można mnożyć.
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Riassunto
San Giovanni Bosco (1815-1888) e la sua epoca. Tavole sinottiche

Questo breve testo spiega le idee che hanno dato origine alle tavole sinottiche (seguono 
dopo) dedicate a don Bosco e ai suoi tempi. Esse sono considerate un valido strumento pronto 
ad aiutare a chi dovrebbe approfondire la conoscenza di Don Bosco. In Polonia, dove i salesiani 
stanno vivendo un momento di forte crescita quantitativa e qualitativa del personale e delle opere, 
le tavole sinottiche possono rendersi utili nella preparazione di una valida biografia di Don Bosco, 
nello sforzo per indicare Don Bosco come modello di santità, nell’insegnamento negli studentati 
filosofici e teologici, nella formazione dei laici e nella promozione della spiritualità giovanile 
salesiana.
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